
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: H6rtie pentru fotocopiatoare gi xerogruficd

prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de prefuri
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractante (Da/I.{u): Da

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat:

https ://procuratura.md/transpar enta I achizitii-publice
1. Denumirea autoritl{ii contractante: Procuratura GeneralS a Republicii Moldova

2. IDNO: 100660100386s

3. Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel mare qi Sfbnt 73

4. Numlrul de telefonlfaxz 022828332

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritifii contractante: www.procuratura.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii ln SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazulo menfiunea cl
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi{ia implici o altl
formi de achizifie comuni): Autoritate centralE

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitflfile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea urmitoarelor bunuri:

procedurilor de preselec{ie se indicl numirul minim al candida{ilor qi, dacl este cazul,
numdrul maxim al acestora. -

10. tn cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

l) Pentru un singur lot;

2) Pentru mai multe loturi;

3) Pentru toate loturile;

4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: livrarea se efectueazd de cdtre vdnzdtor tn termen de
40 de zile de la semnarea contractului, inclusiv descdrcarea qi depozitarea la depozitul Procuraturii
Generale situat tn mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfllnt 73.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2025

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Un. de
mIs.

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl deplini solicitattr,
Standarde de referintl

Valoarea estimatE
(se va indica pentru
fiecare lot in narte)

Lot 1: Hdrtie pentru fotocopiatoare qi xerografici

1 30197642-8
Hdrtie pentru

fotctcopiatoare
Si xerograficd

buc. l1 050

Hdrtie forrnat ,{4 tip standard pentru
irrprimante laser qijet de cerneald,
faxuri gi pentru fotocopii, densitatea
80g/rrr' (r3glm2), Clasa B, gradul de
albea{i minim 153%, grosimea min. 100
rnicroni, 500 file in pachet.Preze\tarea
rnostrelor la solicitare.

Valoarea estimativl totalS 580 000,00

9. fn cazu urllor



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup5 caz): nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup[ caz): Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerintei) Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: \ivelul minim,

f,blieativitatee

1 Specificalii tehnice
Specificalii tehnice, conform anexei nr.22 la documenta{ia
standard nr.ll5 din 15.09.2021, completatd qi semnatd
electronic.

Obligatoriu

Specifica{ii de pre{
Specificaqii de pre!, conforrn anexei nr. 23 la documentafia
standard nr. I 1 5 din 15 ,09.2021 , completatd qi semnatd
electronic.

Obligatoriu

J Formularul DUAE DUAE aprobat prin ordinul nr.72 din 11.06.2020 al
Ministrului Finanfelor, completat gi semnat electronic

Obligatoriu

4 Garan{ia pentru ofertd
Garanlia pentru ofert6, emis[ de o bancl comercialf, (Anexa
nr.9), cuantumul 2Yo, confirmat6 prin semndturd electronicd

Obligatoriu

5 Garantie de bund executie

Garan{ia de bund execulie a contractului, obligatoriu la
sernnarea contractului transfer pe contul autoritd(ii
contractante, cuantumul l0 02, confirmatd prin sernnitur[
electronicd sau dupd caz originalul.

Obligatoriu

6 Declara{ie privind valabilitatea ofertei
Declara(ie privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr. 8

la documentafia standard nr.1l5 din 15.09.2021, completatd
qi semnatd electronic

Obligatoriu

7

Declara{ie privind lista principalelor
livr6ri efectuate in ultimii 3 ani de
activitate
(D eruo ns lr a r ea exp er i e n{e i
operatorului economic in domeniul de
a ct iv it at e aferent o b iectu I u i
contractului ce urmeszd a,fi atribuit)

Original - confirmat prin semndtura electronic6, conform
Anexei nr. 12 din documenta(ia standard aprobatd prin ordinul
Ministerului Finan{elor nr. I I 5 din 15.09.2021 (in vigoare din
01.10.2021.
Of'ertantul trebuie sd posede o experienff, specificd in livrarea
produselor menlionate.

ObligatoriuPentru demonstrarea iudeplinirii acestor cerin{e operatorul
econouric cornpleteazd capitolele aferente in DUAE gi
Declara{ia privind lista principalelor livrdri efectuate in
ultimii 3 ani de activitate (Anexa l2) cu nominalizarea cel
pulin a 3 (trei) contracte inbaza cdrora se intrunesc cerintele
stabilite.

8

Certificat de inregistrare a

intreprinderii/Extras din Registrul de
stat al persoanelor juridice, ernis de
cdtre organul imputernicit conform
t6rii de reqedin{d a ofertantului

Certificat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de Stat
al persoanelor.luridice, valianta scanatd de pe original,
confirrnatd prin aplicarea semnEturii electronice

Obligatoriu

9
Certificat privind de{inerea contului
bancar

Varianta scanatd a certificatului privind de{inerea contului
beqqq confirmatf, prin aplicarea semn[turii electronice Obligatoriu

l0 Raport financiar

Ultimul raport financiar, semnat de reprezentatul companiei
de audit, de contabilul certificat sau avizate de c6tre Biroul
Nalional de Statistic[ al Republicii Moldova - varianta
scanat6 de pe original confirmat6 prin semnltura electronicd a
ofertantului sau dupd caz, semnf,tura Si Stampila ofertantului

Obligatoriu

t1
Certificat cu privire la situa{ia
contribuabilului

Original sau varianta scanatf, de pe original confirmatl prin
semnItura electronicd a ofertantului sau dupS caz, semndtura
qi gtampila ofertantului - eliberat de Inspectoratul Fiscal sau
de organul competent in lara de regedinld a operatorului
economic str6in (valabilitatea certificatului - conform
cerinfelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova sau al
organului competent in lara de reEedin{6 a operatorului
economic strdin).

Obligatoriu

2



t2
Cerlificat care confirmd neaplicarea
sanctiunilor penale (cazier juridic) fagd

de ofeftant

Original sau varianta scanatd de pe original confirrnatd prin
setnndtura electronicd a ofertantului sau dupd caz, sernndtura

Ei gtampila ofertantului - eliberat de institulia competentd a

Mini steru I u i Afaceri lor I nterne, care reflectd informa{ia
despre neaplicarea sanctiunilor penale pe parcursul ultimilor
3 ani, sau de organul competent in {ara de reqedinld a

operatorului economic str6in.

Obligatoriu

l3

Certificat de c,

certificat echir
calitatea bunur
de Organismul
a conformitStii

onformitate sau alt
ralent ce confir'rnd
'ilor ofertate - eliberat
I Na{ional de Verificare
i produselor

Original sau varianta scanatA de pe original confirmatd prin
setnn[tura electronicl a ofertantului sau dupd caz, semndtura

Ei Etarnpila ofertantului.
Obligatoriu

14

De(inerea certificatelor sau alte
documente ce atestd
respectarea/indepl inirea standardelor
de asigurare a calitalii $i a
standardelor de protec{ie a rnediului
(PEFC)

Original sau varianta scanatA de pe original confirmatd prin
semnatura electronicd a ofertantului.

Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertl, completatl conform anexei nr.9 din documentafia standard aprobatl
prin ordinul Ministrului Finanfelor nr.69 din 07.05.202L, cuantumul 2o/o dinvaloarea ofertei

18. Garanfia de buni execufie a contractului, se transferi pe contul Procuraturii Generale,
inainte de semnarea contractului, cuantumul l0 o/o din valoarea contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrAnse qi a procedurii
negociate), dupl caz Nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire licitalie electronicd in 3 (trei) runde cu pasul minim
t%

21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicd

22. Ofertele se prezinti in valuta; MDL

23, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului; prelul cel mai scdzut

24, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
ponderile lor:

Nr.
d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

25. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP/p6ndla: Conforril informoliei din SIA RSAP

- pe: Conform informaliei din SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediut SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelort SIA RSAP

Ofertele futArziate vor li respins e.

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprczentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia
cazului cilnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

31. Respectivul contract se referl la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:



Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
" Adreso: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fox/email: 022-820 65 2, 02 2 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficiat al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacI este cazul):
Nu se aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nz
se aplicd

35. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu se aplicd

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd da
Pld{ile electronice da

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nar

39. Alte informafii relevante: Operatorul economic desemnat cdstigdtor, la contractare, va prezenta
in mod obligatoriu ,,Declaralia privind confirmarea identitdlii bene/iciarilor efectivi Si netncadrarea
acestora in situalia condamndrii pentru participarea la activitdli ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruplie, fraudd Si/sau spdlare de bani" - conform Anexei nr.l din prezentul Anunl
de participare - originctl sau vorianta scanatd de pe original confirmatd prin semndtura electronicd.

Conducltorul grupului de lucru: Iuri LEALIN

privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul



i

Anexa nr.1

privind confirmarea
condamnirii pentru

DECLARATIE
identiffi{ii beneficiarilor efectivi qi neincadrarea acestora
participarea la activitlfi ale unei organizalii sau gruplri
pentru corup(ie, fraudl qi/sau spllare de bani.

in situa{ia
criminale,

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denumirea operatorului economic) in calitate de ofertantlofertant asociat desemnat cdqtigdtor
in cadrul procedurii de achizifie publicd nr. din data _J_J_, declar pe
propria r6spundere, sub sanc{iunile aplicabile faptei de fals in acte publice, cd
beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic in ultimii 5 ani nu au fost condamnali
prin hotdrdre judecdtoreascd definitivd pentru participarea la activitdli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru coruplie, fraudd qi/sau spdlare de bani.

Data complet[rii:
Semnat:
Nume/prenume:
Funclia:
Denumirea operatorului economic
IDNO al operatorului economic

Nurnele Ei prenurnele benefi ciarului
efectiv

IDNP al beneficiarului efeotiv


